
 

 

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. EINSTEIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO 

Via Gattalupa, 1/B - 42122 Reggio Emilia   
Tel.: Uff. Giuridico 0522/585850-52-53 Uff. Didattica 0522/585845Fax: 0522/337118 

e-mail reic848003@istruzione.it – P.E.C. reic848003@pec.istruzione.it 
 C.F. 91160620356 – C.M. REIC848003 – Sito web: www.iceinstein-re.edu.it 

      
Reggio Emilia lì 14 Novembre 2022 

 
Al personale Docente  

E p.c. al Ff DSGA Pasquale Giuliano 
All’Albo on line 

 Al Sito web 
 Agli Atti 

I.C Einstein 
 

 
OGGETTO: Decreto assegnazione docenti attività alternativa all’Insegnamento della Religione 
Cattolica – a.s. 2022-2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la L. 121/1985; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione 
cattolica - Attività alternative - Altre opportunità”; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 130 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella scuola 
media”;  
VISTO il D.Lgs. del 16/04/1994, n. 294 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 
di istruzione”; 
VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 
l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 
VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della 
Religione Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un 
giudizio sintetico sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 29452 del 30 novembre 2021 “ Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 
alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2022/23;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 27/10/2022 in ordine alla attribuzione 
classe di concorso per l’insegnamento di alternativa nella scuola secondaria di primo grado; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nella seduta del 27/10/2022 in ordine ai criteri e modalità 
di impiego docenti all’alternativa della religione cattolica; 
ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 
partecipano a pieno titolo ai Consigli di Interclasse/Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione 
periodica e finale;  

CONSIDERATO che i genitori ovvero esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni interessati 
possono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore di Insegnamento 
della Religione Cattolica; 
  

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008404 - 14/11/2022 - VII - U

mailto:reic848003@pec.istruzione.it


 

 

 

TENUTO CONTO dell’orario settimanale delle lezioni della scuola secondaria di primo grado; 
CONSIDERATO che è stato necessario accorpare la classe 2°H e 3° G ai fini di una ottimizzazione 
delle risorse umane ed economiche, in considerazione del numero estremamente esiguo degli 
alunni avvalentesi dell’insegnamento di attività di alternativa e dell’orario già in essere nei singoli 
plessi; 
CONSIDERATO che con avviso pubblicato sul sito web istituzionale, prot. n. 7970 del 02/11/2022,       
si invitavano i Docenti della scuola secondaria di primo grado  a manifestare la propria disponibilità 
a svolgere le attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica;  
TENUTO CONTO dell’istruttoria delle disponibilità pervenute;  

DATO ATTO delle disponibilità pervenute a codesta istituzione scolastica e dell’esito dell’istruttoria 
conseguente l’esame delle stesse; 

 

DECRETA  
 

l’assegnazione ai Docenti sottoelencati dell’attività alternativa all’Insegnamento della Religione 
Cattolica nella scuola secondaria di primo grado per il corrente anno scolastico. I Docenti in parola 
svolgeranno settimanalmente, con gli alunni non avvalentesi dell’IRC e come da orario delle lezioni 
richiamato in preambolo, l’attività didattica negli spazi autorizzati nei plessi scolastici interessati. La 
nomina decorre dal giorno 14/11/2022 e produrrà effetti sino al termine delle attività didattiche. 

 
  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

DOCENTI CLASSE/I NUMERO DI ORE ASSEGNATE 

Domenico Artese 3^ E 1 

Debora Calzolari 2 E^ 1 

Maura Corbelli 1^G/2^G/2^H-3^G 3 

Clelia Garraffa 2^B 1 

Mariarosa Montella 2^A/3^C 2 

Sabrina Morini 3^A/1^C 2 

Elena Morselli 1^A 1 

Alessandra Ribatti 2^C/1^B 2 

Dalila Tridico 1^H 1 

Anna Vitiello 3^B/1^D/3^D 3 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Donatella Martinisi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008404 - 14/11/2022 - VII - U


		2022-11-14T17:41:27+0100
	DONATELLA MARTINISI




